Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (CACS/FUNDEB)

 ATA Nº 01

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO

DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -CACS-FUNDEB - ARARAQUARA-SP

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se virtualmente pelo link:

https://meet.google.com/uda-qfzo-ghj às 14h, em primeira chamada e as 14h30 com qualquer número de

conselheiros para deliberarem sobre assuntos da pauta de convocação de reunião extraordinária: indicação de

dois novos membros para compor o Conselho Municipal de Educação, apresentação dos novos membros

representantes do Poder Executivo, designados através da Portaria nº29.958, de 18 de Março de 2025, apontar

as demandas para a próxima reunião ordinária, bem como firmar o calendário das próximas reuniões

ordinárias. A reunião foi presidida pela presidente do CACS-FUNDEB, Clelia Maria Machado Cândido e

contou com a presença dos seguintes conselheiros: Rosana Cristina carvalho Fraiz, Maria Angélica

Brizolari Pongeluppe, Mônica Roberta Zaccaro Sene, que foram apresentadas como as novas

representantes do Poder Executivo para compor o conselho, contou também com a presença dos conselheiros

do CACS-FUNDEB, que já fazem parte do conselho: Fábio Mahal da Silva Gonçalves, Márcia Daniele

Ferreira Seschi, Michela Fernanda Ganzella Mota, Thiago Grifoni, também contou com a presença de

Luciana Fernandes, chefe de divisão de gestão orçamentária, financeira, contábil e de convênios, Joice

Jenifer dos Santos, agente administrativo da divisão de gestão orçamentária, e Renata Mascioli Haddad

coordenadora do projeto educacional amor exigente, que nesta reunião ficou responsável por secretariar e

lavrar a presente ata. A presidente do conselho iniciou a reunião pedindo a indicação de dois representantes

do CACS-FUNDEB para compor o Conselho Municipal de Educação, se colocaram para participar as

conselheiras Mônica Roberta Zaccaro Sene e Maria Angélica Brizolari Pongeluppe. Após a indicação das

representantes para o CME, a presidente Clélia Maria Machado Cândido questionou os conselheiros presentes

sobre o melhor dia e horário para realizarem as reuniões do CACS-FUNDEB. O conselheiro Fábio Mahal da

Silva Gonçalves questionou a chefe de divisão orçamentária Luciana Fernandes, sobre o melhor dia para estas

prestações de contas, que colocou sobre a importância do acompanhamento dos conselheiros, pois a

transparência é uma marca da gestão e da equipe de sua divisão e este acompanhamento é importante para o

reconhecimento do trabalho, sugerindo que as reuniões deste conselho aconteçam pelo menos de forma

trimestral para apresentação das prestações de contas para o Tribunal de Contas, que reconhece a importância

do trabalho do CACS-FUNDEB. A presidente do conselho Clélia Maria Machado Cândido sugeriu que esta

reunião trimestral, que deve ter a documentação assinada, fosse de maneira presencial e as outras duas reuniões

mensais de forma on-line, pois facilita a participação dos conselheiros. Também colocou que a ata nesta

reunião seria lavrada por mim, e que se algum dos conselheiros presentes quisesse assumir esta função seria

bom, pois nas próximas reuniões seria importante estabelecer quem assumirá a secretaria do conselho. Ficando

estabelecido que as próximas reuniões trimestrais acontecerão nos dias vinte e oito de abril, vinte e nove de

julho e vinte e oito de outubro de forma presencial, e o horário será votado de forma on-line, sendo proposto

os seguintes horários quatorze horas, quinze horas e dezesseis horas, sempre na última segunda-feira do mês,

sendo que no dia quatorze de abril, o conselho se reunirá de forma on-line e extraordinária, para construir o

regimento interno do conselho, que precisa de atualização urgente para se adequar as mudanças legais, ficando

acordado o horário das quinze horas, sendo que o link para a reunião será enviado no grupo uma hora antes

do início da reunião. Não tendo mais nada a tratar, a presidente agradeceu a presença de todas e todos e se

despediu. Eu, Renata Mascioli Haddad, redigi a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim

e pelos conselheiros presentes.

Docusign Envelope ID: F0CE2845-52A9-48D3-90BD-71CB88412173

https://meet.google.com/uda-qfzo-ghj

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (CACS/FUNDEB)

Docusign Envelope ID: F0CE2845-52A9-48D3-90BD-71CB88412173